
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 55       DEL 08.08.2018 
                                                                                               
OGGETTO:   

INTEGRAZIONE PROGRAMMA E BILANCIO MANIFESTAZIONI ESTIVE ANNO 2018 

 

 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno OTTO del mese di AGOSTO   alle ore 17,45 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Frisa Giuseppe nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          x 

GUGGINO SONIA ASSESSORE  x 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Mangiapane  Benedetto 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 



  

ll Vice Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione 
Premesso che quest’Amministrazione Comunale, come da tradizione consolidata nel tempo, 

vuole offrire alla Comunità di Scillato e ai numerosi emigrati che rientrano per le ferie, la possibilità di 
trascorrere, durante il periodo estivo, serate di svago, di divertimento e aggregazione sociale, ma 
anche eventi culturali finalizzati a valorizzare il patrimonio storico ed artistico del Comune; 

Che, a tal fine, con  deliberazione di G.M. N. 41 del 21.05.2018, esecutiva, è stato approvato 
il progetto per la realizzazione della manifestazione denominata “Mulini in Festa” , da realizzare nei 
giorni 17, 18 e 19 Agosto; 

Con  la citata deliberazione e per la realizzazione dell’evento  è stato richiesto un contributo 
all’Assessorato dell’Agricoltura, all’Assessorato dei Beni culturali e alla Presidenza dell’Assemblea 
Regionale Siciliana; 

Dato  atto che l’Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, ha comunicato di aver 
fatto propria l’iniziativa e che per la realizzazione dell’evento  intende coniugare arte, cultura e 
spettacolo, con svolgimento delle rappresentazioni proprio nelle aree antistanti i mulini, in modo da 
diventare esse stesse, scenografie naturali per gli allestimenti tramite la organizzazione  di un 
accampamento medievale, con spettacoli all’aperto, con concerti di musica medievali, musica dal 
vivo  con strumenti dell’ epoca, corteo storico con noleggio dei costumi, balli celtici e magrabini nel 
pomeriggio ; 

Che il predetto Assessorato provvederà direttamente alla realizzazione dell’evento; 
Con  nota prot. 1595 del 26 Luglio c.a., assunta agli atti del Comune al prot. n.3053 del 

27.07.c.a. la Presidenza dell’Assemblea Regionale Siciliana, ha comunicato di aver concesso un 
contributo di € 4.000,00 per l’organizzazione della manifestazione “Mulini in festa”, subordinando 
l’erogazione del contributo alla presentazione del relativo rendiconto; 

Che è intendimento di quest’Amministrazione finalizzare il predetto contributo ad una serata 
musicale da realizzare il 19 Agosto , come conclusione finale delle tre giornate di festa, dedicate ai 
Mulini; 

Che, a tal fine,  si è ritenuta meritevole di accoglimento la proposta formulata dalla Ditta 
Quinto Sol Production con sede a Palermo  in Via Montepellegrino n. 151 che, con nota assunta agli 
atti del Comune al prot.3120 del 2 Agosto 2018,  ha offerto i seguenti spettacoli, per la somma di € 
4.000,00 IVA inclusa:  “ Quattroquantrico”, in cui è protagonista il Pop Rock  con una rassegna di 
brani conosciuti in ambito internazionale e “ Colpa del Basco” una cover band che attraverserà la 
carriera dell’artista Vasco Rossi; 

Che la predetta Ditta ha, altresì, offerto gratuitamente, per i cordiali rapporti che intercorrono 
con il Comune ed a scopo promozionale, lo spettacolo “ Che fantastica Serata in tour “musica, 
comicità ed intrattenimento, da realizzare il 20 Agosto; 

Che si ritiene opportuno accogliere la predetta  offerta perché ritenuta congrua da punto di 
vista economico, ma anche  confacente alle aspettative di quest’Amministrazione;  

Richiamata  la deliberazione di G.M. n.51 dell’11.07.2018 con la quale è stato approvato il 
programma ed il bilancio delle manifestazioni; 

Dato atto  che, nella programmazione suddetta, per le serate del 17, 18 e 19 Agosto  è stata 
prevista la festa dei Mulini, ma non sono stati indicati, nel dettaglio, gli spettacoli da realizzare, atteso 
che gli stessi erano subordinati  alla concessione dei contributi richiesti ed alla relativa modalità di 
utilizzo;  

Che anche per la serata del 20 Agosto era stata programmata una serata musicale, ma non 
era stato indicato lo spettacolo da realizzare; 

Alla  luce di quanto sopra si ritiene opportuno integrare la deliberazione n. 51/2018, in 
premessa citata nel senso che: 

La  manifestazione “Mulini in festa” sarà realizzata direttamente dall’Assessorato dei Beni 
Culturali con la organizzazione  di un accampamento medievale, con spettacoli all’aperto,con 
concerti di musica medievali, musica dal vivo  con strumenti dell’ epoca, corteo storico con noleggio 
dei costumi, balli celtici e magrabini nel pomeriggio ; 

Per la serata musicale prevista per il 19 Agosto, a conclusione della “Festa dei Mulini”con il 
presente provvedimento e per i motivi indicati in premessa, si accoglie la proposta formulata dalla 
Ditta Quinto Sol Production con sede a Palermo  in Via Montepellegrino n. 151 che, con nota assunta 
agli atti del Comune al prot.3120 del 2 Agosto 2018,  ha offerto i seguenti spettacoli, per la somma di 



  

€ 4.000,00 IVA inclusa:  “ Quattroquantrico” e “ Colpa del Basco; 
Che la predetta somma fa riferimento al contributo di pari importo concesso la Presidenza 

dell’Assemblea Regionale Siciliana finalizzata alla “Festa dei Mulini” 
Per la serata del 20 Agosto, con il presente provvedimento si accoglie la proposta formulata 

dalla predetta agenzia Quinto Sol Production che ha offerto gratuitamente lo spettacolo “ Che 
fantastica Serata in tour “ 

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio attività culturali e ricreative 
- ad adottare gli atti necessari per  formalizzare l’affidamento degli spettacoli come sopra indicati alla 
Ditta Quinto Sol ;  

      LA GIUNTA 
 

 Vista  la superiore proposta di deliberazione redatta dal Vice Sindaco  
         Ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 

  Vista  le legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. 30/2000 di modifica; 
  Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, integrare  la deliberazione di G.M. n. 51 dell’11.07.2018, immediatamente esecutiva , con 
la quale è stato approvato il programma ed il bilancio delle manifestazioni estive, con le seguenti 
precisazioni: 

La manifestazione “Mulini in festa” sarà realizzata direttamente dall’Assessorato dei beni 
culturali con la organizzazione  di un accampamento medievale, con spettacoli all’aperto,con concerti 
di musica medievale, musica dal vivo  con strumenti dell’ epoca, corteo storico, con noleggio dei 
costumi, balli celtici e magrabini nel pomeriggio ; 

Per la serata musicale prevista per il 19 Agosto, a conclusione della “festa dei Mulini” con il 
presente provvedimento e per i motivi indicati in premessa, si accoglie la proposta formulata dalla 
Ditta Quinto Sol Production con sede a Palermo  in Via Montepellegrino n. 151 che, con nota assunta 
agli atti del Comune al prot.3120 del 2 Agosto 2018,  ha offerto i seguenti spettacoli, per la somma di 
€ 4.000,00 IVA inclusa:  “ Quattroquantrico” e “ Colpa del Basco; 

Che la predetta somma fa riferimento al contributo di pari importo concesso la Presidenza 
dell’Assemblea Regionale Siciliana 

Per la serata del 20 Agosto si accoglie la proposta della predetta Agenzia Quinto Sol che ha 
gratuitamente offerto lo spettacolo  “Che fantastica Serata in tour “ 

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio attività culturali e ricreative 
ad adottare gli atti necessari per formalizzare l’affidamento degli spettacoli come sopra indicati 
proposti dalla Ditta Quinto Sol ;  

Trasmettere  il presente provvedimento, e gli atti allegati  al Responsabile al fine di 
provvedere per quanto di competenza 

Di dare, altresì, atto che per quanto attiene gli oneri SIAE, relativi alle serate, si fa riferimento 
alla somma di € 940,00 prenotata, a tal fine, con deliberazione n.51/2018; 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
   Visti  i brevi tempi a disposizione atteso che le manifestazioni avranno luogo a breve;  

  Al fine di permettere al Responsabile di porre il essere gli adempimenti necessari per la 
realizzazione  degli eventi;  

Visto  l’O.A.EE.LL., 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 



  

IL presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.TO     VITALE INA                  F.TO  FRISA GI USEPPE         F.TO MANGIAPANE BENEDETTO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
F.to                                                             F.to Dott.RUSSO ANTONINO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
            IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                      F.to  Dott   MANGIAPANE BENEDETTO 


